[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 922/2021

Ementa: Informações acerca de anistia de juros e multas dos tributos do comércio local.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Decorrido mais de um ano do início da pandemia, sabemos que as  medidas restritivas de abertura e funcionamento dos estabelecimentos comerciais têm levado à ruína empresários em todo país e no nosso município não é diferente, diante deste cenário, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Há previsão para anistia dos tributos aos comerciantes que tiveram seu comércio afetado pelas medidas restritivas?
2- É possível a anistia de juros e multas dos impostos? Explane.
3- Qual ação será tomada pela municipalidade, visando minimizar os prejuízos do comércio local?

Valinhos, 24 de maio de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora